As multas pelo não cumprimento dos prazos previstos para transmissão das escriturações 

fiscal e contábil são de R$ 500,00 (quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às 

pessoas jurídicas que, na última declaração apresentada, tenham apurado lucro presumido; ou R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por mês-calendário ou fração, relativamente às pessoas 

jurídicas que, na última declaração apresentada, tenham apurado lucro real ou tenham optado pelo 

auto arbitramento. Já as multas decorrentes de erros e omissões são estipuladas considerando um

[...]

e Contribuição  sobre a folha de salários superior e R$ 10.000,00 (dez mil reais) e portanto 

obrigadas a EFD-Contribuições, também passou a implicar o fato de auferirem receitas, doações, 

incentivos, subvenções, contribuições, auxílios, convênios e ingressos assemelhados, cuja soma seja 

superior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) no ano-calendário a que se refere a 

escrituração contábil, ou proporcional ao período (RFB/IN 1660, 2016). 

Também, a partir dos fatos contábeis do ano calendário 2016, a ECD deve ser realizada por 

todas as pessoas jurídicas tributadas com base no lucro presumido, exceto para as que não